[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Prefeito Municipal, para que interceda junto ao departamento competente no sentido de realizar a melhoria e substituição da iluminação pública da Rua Geraldo Fazzio, no trecho entre a Rua Valentim Stevanato e Rua Ernesto Bergamo.

JUSTIFICATIVA

	Estes Vereadores foram procurados por alguns moradores e comerciantes da referida via, com a reclamação que a iluminação desta rua está precária, haja vista que as lâmpadas são antigas e algumas estão queimadas.

	Vale destacar que esta iluminação precária traz a sensação de insegurança, facilitando o cometimento de crimes no local, como furtos à residências, comércios e aos transeuntes, ou outros delitos ainda mais graves.

	Outro ponto a ser observado é que há nesta um comércio de bebidas com muita movimentação de pessoas e a iluminação precária aumenta ainda mais a probabilidade de atropelamentos.

	Necessário que seja realizada a substituição de todas essas lâmpadas antigas por braços duplos de iluminação com lâmpadas em LED que são mais eficientes e econômicas.

	Diante disso, prezando pela melhoria da infraestrutura dos bairros, e especialmente pela segurança dos munícipes, pedimos o atendimento deste Apelo com Urgência.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2022.

Os Vereadores

[bookmark: _GoBack]ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS            JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
image1.png
PROTOCOLO 611/2022 - 27/06/2022 11:50 - LILIANE